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Punkt 1: ET - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 02-02-2021

Godkendt



Punkt 2: ET - Orientering - februar

20/9307

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 02-02-2021

Taget til orientering.

Sagsfremstilling

A. Ny Erhvervskonsulent ansat

Kitt Henriksen er pr. 11. januar 2021 ansat i den nyoprettede stilling som erhvervskonsulent. Kitt Henriksen har en bred
erfaring fra både det private erhvervsliv og senest fra en stilling som erhvervskonsulent i Greve-Solrød Erhvervsservice.
Kitt Henriksen deltager på udvalgets møde, hvor hun vil blive præsenteret for udvalget.

 

 

B. Stadig rekrutteringsudfordringer inden for visse brancher – Survey fra STAR december 2020

En undersøgelse fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering fra december 2020 viser, at der stadig opleves
rekrutteringsudfordringer inden for visse brancher. På landsplan er der i december-opgørelsen angivet 47.300 forgæves
rekrutteringer inden for de seneste 6 måneder, mod 46.300 i september, hvilket svarer til, at der er en forgæves
rekrutteringsrate på 19,5 % mod 17,3 % i september. Selvom der er en lille stigning, så ses der stadig et fald på 28 %
sammenlignet med før Corona-krisen. En forgæves rekruttering kan enten være, at stillingen ikke blev besat, eller at der
blev ansat én uden de ønskede kvalifikationer.

 

Indenfor RAR (Regionale Arbejdsmarkedsråd) Sjælland er den forgæves rekrutteringsrate på 20,9 %, hvilket er lidt højere
end på landsplan, og det er især inden for bygge/anlæg, sundhed og socialvæsen samt handel, at der opleves
rekrutteringsudfordringer. Det er også nogle af de brancher, der angiver, at de oplever produktionsbegrænsninger som
følge af rekrutteringsudfordringerne. Over 50 % af virksomhederne med forgæves rekrutteringer inden for bygge/anlæg,
hoteller og restaurationer samt vidensservice har angivet, at det har medført produktionsbegrænsninger.

 

Undersøgelsen er vedlagt som bilag.

 

 

C. Sagsbehandlingstider for 4. kvartal 2020

Sagsbehandlingstiderne for 4. kvartal 2020 er opgjort. Opgørelsen viser den gennemsnitlige sagsbehandlingstid.
Sagsbehandlingstiderne beregnes i henhold til servicemålaftalen mellem Regeringen og KL for de sager, der er omfattet af
aftalen. For øvrige sager regnes fra fyldestgørende materiale er modtaget, til afgørelse er truffet.

 

Opgørelsen viser, at sagsbehandlingstiderne på alle områder på nær sager med enfamiliehuse og simple konstruktioner
ligger indenfor de fastsatte servicemål. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på sager med enfamiliehuse og simple
konstruktioner er 44 dage mod et mål på 28 dage.

 

Opgørelsen dækker kun en mindre del af administrationens sagsbehandling inden for bygge-, landbrug- og miljøområdet.
Alle opgørelser over sagsbehandlingstider offentliggøres på Lejre Kommunes hjemmeside samtidig med forelæggelsen
for Udvalget for Teknik & Miljø.



 

Opgørelsen for 4. kvartal 2020 er vedlagt.

 

D. Møde i Erhvervsrådet den 2. februar 2021

Efter udvalgets møde den 2. februar 2021 afholdes der møde i Erhvervsrådet. (Program vedlægges som bilag)

Bilag

Rekrutteringssurvey-december-2020.pdf

Sagsbehandlingstider for 4. kvt. 2020.pdf

Indbydelse til møde i Erhvervsrådet d. 02.02.2021.pdf



Punkt 3: ET - Erhvervskonference 2021

20/5261

Resumé

Udvalget for Erhverv & Turisme bad på sit møde den 5. januar 2021 administrationen om til mødet den 2. februar 2021 at
forelægge udvalget forskellige modeller for, hvordan årets erhvervskonference kan afholdes. Administrationen vurderer,
at der er fire mulige modeller baseret på udvalgets drøftelser den 5. januar 2021. Ud af de fire skitserede modeller i denne
sag anbefaler administrationen model C med afholdelse af erhvervskonferencen i september eller oktober 2021.

 

Ved dialogen med Sonnerupgaard Gods om mulighederne for alternative løsninger blev administrationen gjort
opmærksom på, at det var vigtigt for godset at få en hurtig afklaring, idet godset havde mulighed for at få en anden lejer
den pågældende dato (20. april 2021). Ydermere blev det aftalt, at Lejre Kommune ikke skulle betale det aftalte
afbestillingsgebyr.

 

På baggrund af de ovenstående hensyn til Sonnerupgaard Gods og Lejre Kommune traf udvalgets formand en
formandsbeslutning om at aflyse datoen den 20. april 2021 med Sonnerupgaard Gods.

 

Udvalget skal derfor træffe en beslutning om, hvordan Erhvervskonferencen skal afvikles. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Udvalget beslutter model C med afholdelse af erhvervskonferencen i september eller oktober 2021.
2. Såfremt indstillingens pkt. 1 ikke følges, at udvalget beslutter hvilken af de tre øvrige skitserede modeller,

administrationen skal arbejde videre med.

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv & Turisme

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 02-02-2021

Ad. 1) Indstillingen tiltrådt.

Ad. 2) Indstillingen frafaldes som konsekvens af beslutningen under ad. 1).

Sagsfremstilling

Baggrund

Udvalget for Erhverv & Turisme besluttede på sit møde den 11. august 2020 at udskyde den planlagte erhvervskonference
i 2020 til foråret 2021. På samme møde godkendte udvalget et programoplæg (med mulighed for justeringer), en
budgetramme for afholdelsen, samt at erhvervskonferencen skal holdes på Sonnerupgaard Gods. Sagen er vedlagt som
bilag. Datoen blev efterfølgende fastsat til den 20. april 2021.

 

Erhvervskonferencens formål og indhold

Erhvervskonferencen skal fremme netværk og inspiration mellem lokale virksomheder, og skabe dialog mellem
virksomhederne og kommunen. Netop netværksdelen af konferencen i 2019 var noget af det, virksomhederne ved
evaluering af konferencen pegede på, at de ønskede mere af ved en kommende konference.



 

Modeller for afholdelse af erhvervskonference i 2021

Administrationen har på baggrund af udvalgets drøftelser på sidste møde udfærdiget følgende fire modeller for afholdelse
af erhvervskonferencen i 2021.

 

A. Erhvervskonference den 20. april 2021 (som oprindeligt planlagt)

Under forudsætning af, at corona-pandemien, og de deraf følgende restriktioner, tillader det, gennemføres konferencen på
denne dato som planlagt. Det vil sige med op til 300 deltagere til stede ved konferencen. Lokale virksomheder har
mulighed for at tilmelde sig arrangementet.

 

Administrationen vurderer, at der er stor usikkerhed forbundet med denne model.

 

 

B. Erhvervskonference den 20. april 2021 (begrænset deltagerantal)

Under forudsætning af, at corona-pandemien, og de deraf følgende restriktioner, tillader det, gennemføres konferencen på
denne dato for en begrænset deltagerkreds til stede fysisk bestående af Kommunalbestyrelsen og Erhvervsrådet, i alt ca.
50 deltagere. Lokale virksomheder vil ikke have mulighed for at tilmelde sig arrangementet.

 

Administrationen vurderer, at der er en vis usikkerhed forbundet med denne model, men også at det kan være svært at få
det ønskede udbytte af konferencen, hvis deltagerkredsen begrænses til Kommunalbestyrelsen og Erhvervsrådet.

 

 

C. Erhvervskonference i september eller oktober 2021

Erhvervskonferencen udskydes til september eller oktober 2021, hvor den afholdes i det oprindeligt planlagte format af
ca. fem timers varighed med op til 300 deltagere til stede på Sonnerupgaard Gods. Dette under forudsætning af, at corona-
pandemien, og de deraf følgende restriktioner, tillader, at konferencen kan gennemføres.

 

Administrationen vurderer, at der er lav usikkerhed forbundet med denne model. Regeringen forventer, at alle voksne
danskere, der ønsker vaccination mod corona-virus, kan være vaccineret inden udgangen af juni 2021, altså to-tre
måneder før konferencens afholdelse. Model C sikrer, at så mange virksomheder som muligt kan deltage fysisk i
erhvervskonferencen.

 

 

D. Virtuel erhvervskonference den 20. april 2021

Erhvervskonferencen ændres til et digitalt format og afholdes den 20. april 2021. En virtuel konference bør maksimalt
have en længde på 2-3 timer, hvilket betyder, at programmet må tilpasses det ændrede format. Erfaringerne fra det seneste
års virtuelle møder og konferencer viser, at særligt netværksaktiviteter er svære at gennemføre virtuelt. En virtuel
konference vil i højere grad hvile på elementer af inspiration og information, end på netværk og dialog, som er
konferencens primære formål. Det er svært at rekruttere deltagere til sådanne online inspirations-arrangementer.

 



Administrationen vurderer, at der er lav usikkerhed forbundet med denne model, men også at det kan være meget svært at
få det ønskede udbytte af konferencen, hvis den afholdes virtuelt.

Udtalelser

 
 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at model C, Erhvervskonference i september eller oktober 2021, er den mest
realistiske model at arbejde videre med, der samtidig sikrer det udbytte af konferencen, som er formålet med at afholde
den.

 

Administrationen har været i dialog med Sonnerupgaard Gods omkring eventuel udskydelse af den fysiske konference.
Konferencen kan uden yderligere udgifter flyttes til september eller oktober 2021.

Handicappolitik

Der er ved valget af Sonnerupgaard Gods som sted for afholdelsen lagt vægt på tilgængelighed.

Økonomi og finansiering

Udvalget besluttede den 11. august 2020 at afsætte en ramme på op til 220.000 kr. til afholdelse af konferencen. Beløbet
overføres fra udvalgets budget 2020 til udvalgets budget 2021. Beløbet dækker de udgifter, der er forbundet med at
gennemføre en konference som beskrevet under model A og C med det program, som også blev godkendt den 11. august
2020, og for op til 300 deltagere. Model B med maksimalt 50 deltagere vurderes at kunne gennemføres inden for en
ramme på 57.000 kr. Model D med en virtuel konference vil kunne gennemføres inden for rammen på de 220.000 kr., og
forventelig også være noget billigere, men det vil afhænge af det justerede program og den tekniske bistand, det kræver at
afholde en virtuel konference.

 

Hvis udvalget beslutter, at konferencen skal afholdes efter model D (virtuelt), vil administrationen til marts-mødet
forelægge et justeret program og tilhørende budget til udvalgets godkendelse.

Bilag

Punkt_ET - Budget- og programforslag_11.08.2020.pdf



Punkt 4: ET - Samarbejde med Erhvervshus Sjælland

20/8475

Resumé

Udvalget for Erhverv & Turisme besluttede på sit møde den 1. december 2020 at styrke erhvervsservicen ved at oprette en
stilling som erhvervskonsulent. Da var det planen, at stillingen i 2021 skulle finansieres af udvalgets budget, og fra 2022
og frem skulle stillingen indgå i et tættere partnerskabssamarbejde mellem Lejre Kommune og Erhvervshus Sjælland, der
som følge deraf ville medfinansiere stillingen fra 2022.

 

I midten af december rettede Erhvervshus Sjælland imidlertid henvendelse til administrationen med en forespørgsel om at
frikøbe en del af medarbejderens timer til et nyt interreg-projekt Erhvervshuset er blevet partner på i 2021-22. Det
betyder, at der skal gives en indtægtsbevilling allerede fra 2021. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der afsættes en ramme på 470.000 kr. i 2021, 340.000 kr. i 2022, og 300.000 kr. i 2023 og frem indenfor
udvalgets bevilling 7.10.10 Erhverv & Turisme til stillingen som erhvervskonsulent

 

2. at der gives en udgifts- og indtægtsbevilling på 130.000 kr. i 2021, 260.000 kr. i 2022, og 300.000 kr. i 2023 og
frem til Erhvervshus Sjællands medfinansiering af stillingen på bevilling 7.10.10 Erhverv & Turisme.

 

 

3. at direktionen bemyndiges til at indgå den endelige samarbejdsaftale med Erhvervshus Sjælland om delingen af
medarbejderen på grundlag af nærværende sagsfremstilling.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 02-02-2021

Ad. 1) – ad. 3) Indstillingerne tiltrådt.

Sagsfremstilling

For at styrke erhvervsservicen og virksomhederne i Lejre Kommunes udbytte af erhvervsfremmesystemet blev det i
december 2020 besluttet at oprette en stilling som erhvervskonsulent, samt at stillingen fra 2022 skulle indgå i et tættere
partnerskab med Erhvervshus Sjælland.

 

Erhvervshus Sjælland rettede midt i december henvendelse til administrationen med en forespørgsel om at frikøbe knap
halvdelen af den nye medarbejders timer allerede fra 2021 til et Interreg-projekt, som Erhvervshuset er blevet partner på.
Projektet fokuserer på et kompetence- og kvalitetsløft af mindre virksomheder indenfor natur- og kulturturisme og deres
produkter, særligt i forbindelse med cykelturisme. Projektet henvender sig til virksomheder i Region Sjælland og Region
Syddanmark, og vil således også have virksomheder i Lejre Kommune som målgruppe. Projektet omfatter ud over
Erhvervshus Sjælland to andre danske partnere og tre tyske partnere. Projektet løber ind til udgangen af 2022.

Handicappolitik

Sagen har ingen handicappolitiske konsekvenser.



Økonomi og finansiering

Udvalget har en bevillingsramme i 2021 på 2,3 mio. kr. i 2021 til erhverv- og turisme.

 

Stillingen som erhvervskonsulent vil årligt koste 600.000 kr., heraf vil Erhvervshus Sjælland medfinansiere 260.000 kr. i
2021 og 2022.

 

Der er i forhold til finansieringen fra Erhvervshus Sjælland en periodeforskydning i refundering af udgifter. Således vil
Lejre Kommunes tilskud på 260.000 kr. for 2021 blive udbetalt med 130.000 kr. i 2021 og 130.000 kr. i 2022. Tilsvarende
vil tilskuddet for 2022 være forskudt ind i 2023. 

 

De regnskabsmæssige udgifter for Lejre Kommune bliver:

 2021 2022 2023

Lønudgift 600.000 600.000 600.000

Tilskud 2021 Erhvervshus Sjælland -130.000 -130.000  

Tilskud 2022 Erhvervshus Sjælland 0 -130.000 -130.000

Tilskud 2023 Erhvervshus Sjælland   -170.000

Nettoudgift finansieret af UET ramme 470.000 340.000 300.000

 



Punkt 5: ØU - Årsplaner 2021

21/60

Resumé

Der udarbejdes hvert år årsplaner for fagudvalgene. Årsplanerne beskriver de større indsatser, som udvalgene og
administrationen skal arbejde med i 2021. Mindre tiltag er ikke medtaget, ligesom der kan komme indsatser til i løbet af
året, som skal prioriteres. Årsplanerne er et led i at afstemme forventninger mellem fagudvalg og administration og i at
fremme samarbejdet på tværs om fælles mål og indsatser, som er prioriteret af Kommunalbestyrelsen.

 

Årsplanerne forelægges samlet til godkendelse i fagudvalg og Kommunalbestyrelse.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at forslag til årsplaner 2021 godkendes med givne kommentarer

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Teknik & Miljø den 01-02-2021

Indstillingen anbefales uden kommentarer.

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 02-02-2021

Indstillingen anbefales med følgende kommentarer:

 

Udvalget ønsker yderligere inddragelse i følgende punkter:

 

Årsplanen Fællesskab & fritid punkt 11

Årsplanen Uddannelse & beskæftigelse punkt 1

Årsplanen Bæredygtig vækst punkt 9

 

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 02-02-2021

Indstillingerne anbefales.

 

Udvalget bad om, at det blev tilføjet årsplanen Trivsel & Læring (pkt. 15), at indlede en dialog med institutionen
Myretuen i Gevninge om at få udviklet gode fysiske rammer for institutionen.

 

Samt at dagtilbudskapaciteten i Hvalsø drøftes ifm dagtilbudsprognose 2021 (tilføjes ligeledes pkt. 15 i årsplanen).

Sagsfremstilling



Årsplanerne for 2021 tager udgangspunkt i:

 

Budgetaftale 2021-2024 (se bilag)

 

Klimaplan, planstrategi og andre lignende strategier og planer, som sætter en retning

 

Lejre Kommunes kerneopgaver

 

Lovgivning/reformer og nationale mål

 

Videre implementering af tiltag, som er iværksat i 2020 eller tidligere

 

Det fremgår af årsplanerne (bilag), hvilke kerneopgaver og indsatser det enkelte udvalg har et særligt ansvar for.

 

Der er – ud over indsatserne beskrevet i årsplanerne - to tværgående temaer, som retter sig mod hele den kommunale
organisation og indirekte derfor mod alle fem kerneopgaver:

 

1)     Fleksible og digitale arbejdsformer – nærvær og effektiv drift:
 

Erfaringerne fra og med Corona skal anvendes til at udvikle en ”ny normal” for arbejds- og mødeformer, som øger
effektivitet, kvalitet i arbejdslivet og implementeringskraft. Effekten skal bl.a. måles på, at det gennemsnitlige sygefravær
som minimum skal fastholdes på måltallet for 2020, dvs. et gennemsnitligt sygefravær på maksimalt 3,8 pct. Fokus rettes
også i 2021 mod de arbejdspladser, som har et vedvarende højt sygefravær, og hvor der skal sættes målrettet og lokalt ind
for at øge nærværet.

 

2)     Fastholdelse og rekruttering af medarbejdere:

 

Kvaliteten af den kommunale kernevelfærd hænger tæt sammen med evnen til at fastholde, udvikle og rekruttere dygtige
og motiverede medarbejdere og ledere. Der er fire spor i dette arbejde:

 

a)     Rekrutteringsstrategier, hvor fokus i 2021-22 skal være på skole- og dagtilbudsområdet samt fortsat på sundheds- og
ældreområdet

b)     Partnerskabsprojektet i regi af KL og forhandlingsfællesskabet, hvor målet er, at flere medarbejdere går op i tid eller
på fuld tid

c)      Efteruddannelse mhp. at forebygge manglen på faglært arbejdskraft. Der er afsat midler, som skal støttes af den
kommunale kompetencefond

d)     Partnerskab med professionshøjskoler og faglige organisationer om at etablere uddannelsesstillinger på udvalgte
uddannelsessteder/institutioner i Lejre Kommune. Ideen er at oprette ”uddannelsesstillinger”, hvor medarbejdere inden for

https://www.lejre.dk/om-kommunen/kerneopgaver/


f.eks. et år prøver kræfter med faget, modtager vejledning og deltager i aktiviteter på en professionshøjskole for at blive
klogere på, om en faglig uddannelse inden for faget er noget ”for dig”.

Der skal i 2021 arbejdes videre med rekrutteringsstrategier.

Handicappolitik

Handicappolitiske aspekter indgår i de konkrete indsatser.

Økonomi og finansiering

Årsplanerne afspejler de politiske prioriteringer, der er besluttet med vedtagelsen af budget 2021-2024. Årsplanerne kan
gennemføres inden for det afsatte budget.

Bilag

Underskrevet budgetaftale.pdf

Aktivt & selvstændigt liv - årsplan 2021

Trivsel & læring - årsplan 2021

Uddannelse & beskæftigelse - årsplan 2021

Bæredygtig vækst - årsplan 2021

Fællesskab & fritid - årsplan 2021



Punkt 6: ET - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 02-02-2021

Intet under punktet



Punkt 7: ET - Godkendelse af referat
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